

Số: 46 -KHPPH/PGDĐT-BCHQS

Phú Giáo, ngày 18 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phối hợp bồi dưỡng, phát triển phong trào bơi lội và bóng đá học sinh trên địa bàn huyện Phú Giáo

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em;

Thực hiện Công văn số 1356/UBND-VX ngày 12 tháng 4 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em;

Thực hiện Công văn số 2412/SGDĐT-CTTTPC ngày 13 tháng 12 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc tăng cường phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước;

Kế hoạch số 348/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Giáo về Phòng, chống đuối nước trẻ em huyện Phú Giáo giai đoạn 2018 – 2020,

Phòng GDĐT và Ban Chỉ huy Quân sự huyện Phú Giáo xây dựng Kế hoạch phối hợp bồi dưỡng, phát triển phong trào bơi lội và bóng đá học sinh trên địa bàn huyện Phú Giáo cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đẩy mạnh phong trào tập luyện bơi lội; chủ động phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh; bồi dưỡng nâng cao các kỹ năng đá bóng góp phần cải thiện thể lực, nâng cao sức khỏe, giáo dục kỹ năng sống, giáo dục toàn diện cho học sinh.

Phát hiện và bồi dưỡng, phát triển đội tuyển tham gia thi đấu phong trào thể dục thể thao cấp tỉnh.

Tạo môi trường vui chơi, học tập lành mạnh cho học sinh.

II. NỘI DUNG CÁC LỚP CHIÊU SINH

1. Môn Bơi lội: Các kỹ thuật cơ bản dưới nước, bơi nâng cao, lớp nâng khiêu để bồi dưỡng vào đội tuyển thi đấu.

2. Môn Bóng đá: Các lớp dạy bóng đá trẻ em, bóng đá cơ bản, bóng đá nâng khiêu...

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC, HỌC PHÍ



1. Đối tượng

Là học sinh cấp tiểu học (Khối 3, 4, 5); THCS (Khối 6, 7, 8) và THPT (Khối 10, 11).

2. Thời gian, địa điểm tổ chức

2.1. Thời gian

Bắt đầu từ ngày 01/7/2020. Phòng GDDT sẽ có Công văn hướng dẫn tham gia cụ thể sau.

2.2. Địa điểm

Tại Ban Chỉ huy Quân sự huyện Phú Giáo.

3. Học phí

Thông báo cụ thể sau. Riêng đối với các đối tượng học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh thuộc diện nghèo tham gia khóa học sẽ được Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện quyết toán theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDDT huyện Phú Giáo

Xây dựng kế hoạch hướng dẫn tổ chức dạy bơi, bóng đá cho học sinh các trường học trên địa bàn huyện.

Phối hợp với các ban ngành có liên quan tổ chức dạy bơi, bóng đá cho học sinh; chịu trách nhiệm về chuyên môn kỹ thuật, liên hệ huấn luyện viên.

Chỉ đạo các đơn vị trường học tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức đối với CMHS, học sinh về phòng chống đuối nước; vận động học sinh tham gia các lớp học.

Bảo đảm kinh phí bảo trì, vệ sinh nguồn nước hồ bơi, sân bóng đá theo quy định. Tổ chức dọn dẹp vệ sinh sau khi học, tập luyện, tổ chức các giải thi đấu.

2. BCH Quân sự huyện Phú Giáo

Hỗ trợ cơ sở vật chất (hồ bơi, sân bóng đá).

3. Các đơn vị trường học

Tuyên truyền, triển khai đến toàn thể CBGV, học sinh và CMHS nội dung kế hoạch.

Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho đội ngũ CBGV, CMHS, học sinh về phòng chống đuối nước.

Vận động và tổ chức đăng ký cho học sinh tham gia khóa học, đặc biệt là khóa học bơi để hoàn thành chương trình phổ cập bơi theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Phòng GDĐT và BCH Quân sự huyện Phú Giáo trong việc bồi dưỡng, phát triển phong trào bơi lội và bóng đá học sinh trên địa bàn huyện Phú Giáo./.

**BCH QUÂN SỰ
HUYỆN PHÚ GIÁO**



Thượng tá Nguyễn Văn Sĩ

**PHÒNG GDĐT
HUYỆN PHÚ GIÁO**



Dặng Thanh Tuấn

Nơi nhận:

- BCH Quân sự huyện;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.



